UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STP-HC&BTTP

V/v trả lời kiến nghị của cử tri

thuộc thẩm quyền giải quyết của

địa phương sau Kỳ họp thứ 9

           Quảng Ngãi, ngày 08  tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã Bình Sơn;

- UBND xã Bình Sơn.

Thực hiện Công văn số 1522/UBND-KTTH ngày 18/8/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị sau giám sát, khảo sát,

ý kiến, kiến nghị của cử tri và chất vấn của đại biều Hội đồng nhân dân. Trên cơ

sở kiến nghị thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý về lĩnh hộ tịch tại mục 38, phụ

lục 2 của Cử tri xã Bình Sơn: "Các thủ tục cấp giấy chứng tử cho người chết đã

lâu còn nhiều bất cập, ảnh hưởng đến quá trình chia thừa kế của các hộ dân. Đề

nghị tỉnh xem xét, điều chỉnh quy định, bổ sung thủ tục xác nhận phù hợp để tạo

thuận lợi cho người dân trong giải quyết thủ tục hành chính", Sở Tư pháp có ý

kiến như sau:

1. Luật Hộ tịch quy định sự kiện chết của cá nhân phải được đăng ký khai

tử trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày xảy ra sự kiện. Sau thời hạn này, người có

trách nhiệm vẫn phải thực hiện việc đăng ký khai tử (quá hạn), pháp luật không

hạn chế thời gian quá hạn để bảo đảm mọi trường hợp tử vong đều được đăng ký

và cấp Trích lục khai tử. Việc đăng ký khai tử (đúng hạn hay quá hạn) đều phải

bảo đảm trình tự, thủ tục theo quy định; người yêu cầu đăng ký khai tử phải có

giấy tờ, tài liệu chứng minh được các thông tin về họ, chữ đệm, tên, năm sinh

của người chết; nơi chết; nguyên nhân chết; giờ, ngày, tháng, năm chết, nơi cư

trú cuối cùng của người chết (nếu có).

Để giải quyết một số vướng mắc liên quan đến việc đăng ký khai tử,

Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 của Bộ Tư pháp đã bổ sung quy

định tại Điều 13, theo đó: Trường hợp đăng ký khai tử cho người chết đã lâu,

không có Giấy báo tử hoặc giấy tờ thay thế Giấy báo tử theo quy định tại khoản

2 Điều 4 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP thì người yêu cầu đăng ký khai tử phải

cung cấp được giấy tờ, tài liệu, chứng cứ do cơ quan, tổ chức có thẩm quyền cấp

hoặc xác nhận hợp lệ chứng minh sự kiện chết; trường hợp người yêu cầu đăng

ký khai tử không có giấy tờ, tài liệu, chứng cứ chứng minh hoặc giấy tờ, tài liệu,

chứng cứ không hợp lệ, không bảo đảm giá trị chứng minh thì cơ quan đăng ký

hộ tịch từ chối đăng ký khai tử.

2

Như vậy, đối với trường hợp đăng ký khai tử cho người chết đã lâu, người

yêu cầu đăng ký khai tử phải cung cấp được giấy tờ, tài liệu, chứng cứ do cơ

quan, tổ chức có thẩm quyền cấp hoặc xác nhận hợp lệ chứng minh sự kiện chết

(ví dụ: hồ sơ, lý lịch cá nhân đi học, đi làm do cơ quan, đơn vị nơi học tập, công

tác quản lý, xác nhận, có ghi nhận thông tin liên quan đến việc tử vong; Biên

bản xác minh tai nạn, Giấy chứng nhận mai táng, Hợp đồng hỏa táng, văn bản

xác nhận của chính quyền, công an địa phương....), các giấy tờ, tài liệu này cần

được cơ quan đăng ký hộ tịch phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, xác

minh chặt chẽ, bảo đảm thông tin đúng sự thật.

Trường hợp người yêu cầu đăng ký khai tử chỉ cung cấp được các giấy tờ

như: gia phả dòng họ, giấy tờ tùy thân của người chết (nếu có); ảnh bia, mộ

người chết; văn bản xác nhận của người làm chứng về các thông tin liên quan

đến người chết, sự kiện chết; nếu các thông tin này được cơ quan đăng ký hộ

tịch kiểm tra, xác minh, khẳng định được tính xác thực, có lập Biên bản xác

minh thì có thể vận dụng coi là căn cứ để thực hiện việc đăng ký khai tử.

Trong trường hợp người yêu cầu đăng ký khai tử không cung cấp được

bất cứ giấy tờ, tài liệu, chứng cứ chứng minh hoặc giấy tờ, tài liệu, chứng cứ

không hợp lệ, không bảo đảm giá trị chứng minh thì cơ quan đăng ký hộ tịch từ

chối đăng ký khai tử.

2. Ngoài các quy định của pháp luật hộ tịch về đăng ký khai tử, để giải

quyết các vụ việc Dân sự theo yêu cầu, nguyện vọng của công dân, thì công dân

có quyền yêu cầu cơ quan Tòa án có thẩm quyền tuyên bố một người đã chết

thuộc về người có quyền, lợi ích liên quan, chẳng hạn như vợ, chồng, con, hoặc

người thừa kế của người đó theo quy định về pháp luật Dân sự.

Trên đây là ý kiến của Sở Tư pháp, kính chuyển các đơn vị biết, tổng hợp

theo chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, HCTP&BTTP(LTL).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Chí Phương

		2025-09-08T11:05:21+0700

		2025-09-08T11:26:02+0700

		2025-09-08T11:26:02+0700